

Bilag 7.1.0

Dato: 15.03.2024

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 05.04.2024
Kontaktperson: Mikkel Havelund



Dagsordenspunkt Rammer for netværk	Tilhørende bilag - 7.1.1 Udkast: Rammer for netværk - 7.1.2 Evaluering af netværk (klik på dette link)
Indstilling	Det indstilles, at HB: <ul style="list-style-type: none">- <u>Debatterer</u> og <u>godkender</u> dokumentet "udkast: Rammer for netværk" (bilag 7.1.1)- <u>Drøfter</u> hvordan udmeldingen af de opdaterede retningslinjer times ift. vedtægtsændringer om netværk.- <u>Giver opbakning til</u>, at sekretariatet medvirker til en sanering i antallet af netværk, så kræfterne samles
Kort sagsfremstilling	<p>Sekretariatet har skrevet et udkast til en opdatering af HB's besluttede rammebrev for netværk fra 2014 (se oprindelig version her). Evaluering af netværk foregik i 2016, hvor HB besluttede en ny evaluering i 2018. Evalueringen blev først igangsat i november 2020 (se bilag 7.1.2). Med baggrund i evalueringen skulle HB beslutte, om rammerne for DNS netværk skulle reguleres.</p> <p>Dette blev imidlertid udsat, da Organisationsudvalget fik til opgave at gennemgå alle DNS organisatoriske enheder og afdække behovet for vedtægtsændringer mv., hvilket kunne få konsekvenser for netværk. Vedtægtsprocessen er nu ved at være afsluttet, og der er fremsat forslag om, at HB fremover kan oprette netværk som følge af foreningens strategiske prioriteringer.</p> <p>Desuden opfordrer OU til, at HB fremover skelner mellem to typer af netværk, når ressourcer prioriteres: strategiske og aktive, og at HB definerer det ressourcemæssige råderum for de to typer af netværk. Denne ændring vurderer sekretariatet, at HB kan gennemføre ved at træffe beslutning om at opdatere de beskrevne rammer for netværk uden at dette kræver vedtægtsændringer eller vedtagelse i REP.</p> <p>Debatten om vedtægtsændringen, der er foregået på samrådsmøder og Vores DN har vist, at det vækker en del negative følelser blandt nogle aktive at betone en tydelig forskel mellem strategiske og aktive netværk, da de eksisterende netværk frygter at skulle afgive ressourcer, eller at de i mindre grad oplever at blive anerkendt. Derfor anbefaler sekretariatet, at den foreslåede skelnen mellem aktive og strategiske netværk ikke anvendes. I</p>

	<p>stedet kan HB vedtage kriterier for netværkenes tildeling af midler, hvori det vil være muligt for netværk, der løfter flere/større strategiske opgaver på vegne af foreningen at opnå større støtte til arrangementer eller i form af ressourcetimer i sekretariatet.</p> <p>Det er også nyt i det opdaterede rammepapir, at HB mere tydeligt skriver, at hotelovernatninger bør begrænses, da de trækker hovedvægten af omkostningerne, ligesom det også er nyt, at der lægges op til en vis egenbetaling, hvis budgettet går ud over 1000 kr. pr. deltager på udflugtsture. Baggrunden herfor er, at det ikke bør være en sammenslutning af frivillige, der egenhændigt kan beslutte et større økonomisk træk uden om de formelle beslutningsprocesser.</p> <p>I det opdaterede rammepapir fokuseres tydeligere på, hvilken støtte et netværk kan få i sekretariatet i form af en tilknyttet fagmedarbejders konkrete ydelser og i form af synlighed på IT-platforme for at tiltrække flere til netværkene.</p> <p>Offentliggørelse og ansøgning om midler Der lægges op til, at dette dokument efter behandling af HB den 5. april 2024, vil være det gældende rammepapir for DNs netværk. De opdaterede rammer udsendes til afdelingerne, og der oprettes et link til at søge om midler på en struktureret måde, så der skabes en bedre proces og forventningsafstemning. Sekretariatet er behjælpelige i overgangsfasen, så de aktive i netværk ikke oplever det som stigende bureaukrati. Se side til ansøgning på aktiv-siderne her: https://aktiv.dn.dk/organisationen/netvaerk/ansog-om-midler-til-netvaerksaktivitet/</p> <p>Samle kræfterne Som det fremgår af listen nedenfor er der en del netværk, der ikke er aktive. Derfor foreslår sekretariatet, at der indledes en dialog med disse netværk om at lukke sig eller at fusionere med et af de andre for at samle kræfterne hos såvel frivillige som sekretariat.</p>
<p>Baggrund</p>	<p>I DNs arbejdsplan (AP) for 2024-2025 står: <i>Netværk er den organisatoriske enhed, hvor frivillige kan samles på tværs af landet efter interesse. Der er etableret nye netværk, der understøtter strategiens indsatsområder på kommunalpolitisk interessevaretagelse og på børneområdet. HB opdaterer de vedtagne rammer for netværk, og sekretariatet sikrer den nødvendige organisatoriske og faglige støtte for at sikre, at netværkene er velfungerende og selvkørende. Budgettet for netværk øges, da flere netværk er blevet aktive og ønsker at afholde træf.</i></p> <p>Sigtet for netværk i AP 2024-2025 er at styrke indsatsen for de netværk, hvis formål ligger inden for DNs strategi: Kommunalpolitisk interessevaretagelse og børneområdet.</p> <p>I dag findes disse netværk, hvor de grønne er aktive, de lilla enten er mindre aktive eller har lavt blus, og de røde ikke har haft aktivitet i flere år.</p>

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Børnenetværk (aktivt) 2. Kommunalpolitisk netværk (aktivt) (herunder ligger mærkesagerne) 3. Havnetværk (genaktiveret i weekenden 9.-10. marts 2024) 4. Skovnetværk (aktivt) 5. Natur- og nationalparknetværk (aktivt) 6. Naturplejenetværk (aktivt) 7. Klimanetværket (aktivt) 8. It-netværk (aktivt) 9. Biodiversitetsnetværk (ikke aktivt – bør overvejes at lægges sammen med Naturplejenetværk eller andet netværk for at genskabe aktivitet) 10. Råstofnetværket (kan med fordel lægges sammen med kommunalpolitisk netværk som fokusgruppe for at øge mulighederne) 11. Naturguide-netværket (ikke aktivt – har interessesammenfald med Børnenetværk og bør overvejes sammenlagt) 12. Jagtnetværk (ikke aktivt og det bør overvejes lukket – eller lægges under et beslægtet netværk for at øge mulighederne) 13. Grundvand og drikkevand (ikke aktivt gennem flere år – bør overvejes at lægges sammen med kommunalpolitisk netværk som fokusgruppe for at øge mulighederne) 14. Kommunikationsnetværk (ikke aktivt i Podio, men via Presse/lokal kommunikation uden for Podio og bør lukkes)
Evt. kommunikation	Der udmeldes til organisationen om de nye retningslinjer
Evt. økonomi forbundet med sagen	<p>Der er afsat 325.000 til netværk i budgettet, hvilket er en stigning på 125.000 fra 2023.</p> <p>Dertil kommer ressourcer til støtte i sekretariatet.</p>